

Cieszyn: wakacyjne prace w szkołach

Data publikacji: 23.08.2024 9:15

2517 uczniów szkół podstawowych w 115 oddziałach i 333 pierwszoklasistów zacznie kolejny rok szkolny w Cieszynie. A w szkołach przez wakacje sporo się działo – pojawiły się nowe instalacje, drzwi, gdzieś malowanie sali i wiele innych większych i mniejszych prac. CO zmieniło się w szkołach przez wakacje?

- Czy tego chcemy, czy nie wielkimi krokami zbliża się początek roku szkolnego. Naukę w szkołach podstawowych rozpocznie we wrześniu 2517 uczniów w 115 oddziałach szkół podstawowych, w tym 333 uczniów w I klasach – informuje Burmistrz Cieszyna, Gabriela Staszkiwicz, wymieniając również prace, które przeprowadzono.

Remonty w przedszkolach

W **Przedszkolu nr 1 (ul. Michejdy 10)** tego lata trwało malowanie w łazienkach. W **Przedszkolu nr 7 (ul. Gen. Hallera 163)** wykonano remont piwnicy bloku żywieniowego, a także wymieniono przeszło ogrodowe w ramach przebudowy ul. Słowiczej. Nie próżnowano także w **Przedszkolu nr 8 (ul. Chrobrego 1)**, gdzie odbywało się malowanie klatki schodowej wraz z korytarzami, ale też malowanie kuchni, magazynu i wiatrołapu. Wykonano też pielęgnację drzew w ogrodzie. W **Przedszkolu nr 9 (ul. Buczewicza 25)** oprócz malowania sali zabaw i łazienki na piętrze, częściowo przerobiono instalację centralnego ogrzewania, dokonano wymiany rur stalowych, grzejników, a także zaworów termostatycznych na parterze i poddaszu budynku. Prace pełną parą przebiegały również w **Przedszkolu nr 16 (ul. Bielska 75)**, gdzie oprócz malowania drzwi wewnętrznych, ścian i lamperii w dwóch salach zajęć, wymieniono wypełnienia barierki na tarasie przedszkola i zakupiono oraz zamontowano drzwi między salami zajęć. W **Przedszkolu nr 17 (ul. Frysztacka 161)** w wakacje, pomalowano salę grupy I i wymieniono uszkodzone panele podłogowe w sali grupy II. W **Przedszkolu nr 18 (ul. Z. Kossak-Szatkowskiej 6)** zadbano o modernizację instalacji przeciwpożarowej i odmalowano ściany oraz lamperię w szatni, na klatce schodowej i w korytarzu. Malowanie przebiegało także w **Przedszkolu nr 19 (ul. Skrajna 5)**, gdzie wykonano tego lata cyklinowanie i lakierowanie parkietu w sali zabaw. Z kolei w **Przedszkolu nr 20 (ul. św. Jerzego 4)** odbywał się remont dźwigu towarowego.

Remonty w szkołach podstawowych

Jak przedstawiają się remonty, modernizacje oraz okresowe przeglądy przeprowadzane w cieszyńskich szkołach podstawowych w okresie wakacji?

W **SP nr 1 (ul. Matejki 3)** trwało malowanie kuchni szkolnej w budynku B, malowanie toalet męskich i częściowe malowanie sal w budynku A. Wakacje zaowocowały także remontem pomieszczeń biblioteki szkolnej oraz remontem pomieszczenia psychologa szkolnego. Wykonano także montaż osłon kaloryferowych w sali nr 8 oraz w świetlicach szkolnych w bud. A.

Z kolei w **SP nr 2 (ul. Chopina 37)** wymieniono między innymi zabezpieczenia w rozdzielni obwodowej w kuchni szkolnej, dostosowano przyłącze prądowe do pieca. Wymieniono drzwi w kuchni (wraz z montażem), podłogi w świetlicy szkolnej, a także rury instalacji wodnej w piwnicach szkoły. Nie obyło się bez malowania dwóch toalet szkolnych.

W **SP nr 3 (ul. Gen. J. Hallera 8)** tego lata trwało cyklinowanie podłóg w dwóch salach lekcyjnych, malowanie dwóch sal lekcyjnych i szatni w-f. Ważnym elementem były prace remontowo-instalacyjne w kuchni (przygotowanie w celu zamontowania pieca konwekcyjno-parowego) i częściowa naprawa parkingu szkolnego.

Wakacje sprzyjały także malowaniu sal lekcyjnych i drobnym pracom (malowanie lamperii, kaloryferów,

szpachlowanie oraz poprawa okablowania) – w SP nr 4 (Plac Wolności 7a). Z całą pewnością wiele działa się również w SP nr 5 (ul. Wojska Polskiego 1). W szkole przebiegał remont korytarza i szatni uczniowskiej. Wykonano także drenaż w szkolnym ogródku, odmalowano pomieszczenia magazynowe i korytarz w szkolnej stołówce, odnawiając drzwi w tych pomieszczeniach. Konserwacji podlegało też boisko wielofunkcyjne ORLIK 2012.

W SP nr 6 (ul. Katowicka 68) wakacje były czasem prac związanych z wymianą instalacji wodno-kanalizacyjnej. W łazience szkolnej zamontowano nowe umywalki i toalety, pomalowano salę przedszkolną, położono nowe podłogi w dwóch salach przedszkolnych i wykonano drobne prace elektryczne i malarskie w szkole. W SP nr 7 (ul. Bielska 247) przebiegał remont korytarza na parterze szkoły, uwzględniający renowację ścian, wymianę instalacji elektrycznej z wymianą tablicy rozdzielczej-głównej i wymianą drzwi. Efektem zmian jest montaż sufitu podwieszanego z energooszczędnym oświetleniem LED. Nowa glazura podłogowa, modyfikacja instalacji monitoringu i instalacji alarmowej, wymiana głównego zasilanie prądu do kuchni, to kolejne prace, którym sprzyjały wakacje.

Inwestycje w placówkach

Niezależnie od prac modernizacyjno-remontowych w jednostkach oświatowych prowadzone są działania inwestycyjne, do których należy – w Przedszkole nr 16 - przebudowa muru oporowego i schodów.

- Warto wyjaśnić, że stary mur osuwał się na teren ogrodu przedszkolnego, stwarzając ryzyko zawalenia. Wykonane zostały również schody zejściowe z chodnikiem oraz nowe ogrodzenie. W Przedszkolu nr 17 modernizacja zewnętrznej sieci kanalizacji deszczowej. W SP nr 3 z kolei inwestycja dotyczy modernizacji na trzech kondygnacjach pomieszczeń sanitariatów dla chłopców i personelu, a w SP 2 - budowy Miasteczka Ruchu Drogowego (opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej, trwają przygotowania do ponownego wysłania zaproszeń do złożenia ofert) – zauważa Staszkiwicz.

NG/mat.pras.